
Pagina 1/3 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 

 

CITTÀ DI CUSTONACI 
PROVINCIA DI TRAPANI 

C.F. 80002670810 

 

 

 
 

 

Determinazione n° 1078 del 25/10/2024 
 

 
 Numero di proposta: 1100 
 
 ECOLOGIA E AMBIENTE 
 
Il Responsabile del Procedimento: sig.ra Rosaria Zamueli 
  
OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO DI RIFIUTI DI CUI AI COD. EER 080318, 
150101, 150102, 150107, 150110, 160103, 200101, 200111, 200125, 200127, 200128, 200132, 
200134,200138, 200139, 200140, 200121, 200108, 200201, 200301, 200307, 200303, 200306 E 
170904 PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA URBANA  NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CUSTONACI PER L’ANNO 2025 – APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
RELATIVA ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
 
RICHIAMATI: 
 
- gli obiettivi generali volti ad assicurare la raccolta differenziata dei rifiuti, posti dalla normativa  
nazionale e dalla programmazione regionale, nonché la necessità di assicurare l'igiene della salute 
   umana e ambientale; 
-  l'art. 178 del decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. che prevede che la gestione dei 
rifiuti   è    effettuata conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di  
  proporzionalità,   di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella 
produzione,  nella   distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, 
nonché del principio  "chi   inquina paga" e a tal fine è effettuata secondo criteri di efficacia, 
efficienza, economicità,  trasparenza,   fattibilità tecnica ed economica nonché nel rispetto delle 
norme vigenti in materia di   partecipazione e di   accesso alle informazioni ambientali; 
CONSIDERATO CHE  la L.R. n. 9/2010 che pone a carico dei singoli Comuni la stipula di tutti i 
contratti e convenzioni con le ditte e le piattaforme per lo smaltimento e/o l'avvio a recupero delle 
frazioni differenziate; 
VISTO l’art.178 c. 4 del D.Lgs n. 152 del 03.04.06 e s.m.i. ai sensi del quale lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli Enti locali esercitano i poteri e le funzioni di rispettiva competenza in 
materia di gestione dei rifiuti, “adottando ogni opportuna azione ed avvalendosi, ove opportuno, 
mediante accordi, contratti di programma o protocolli di intesa anche sperimentali, di soggetti 
pubblici e privati“; 
VISTO l’art.179, 180, 181, del D.Lgs n. 152 del 03.04.06 e s.m.i., in forza dei quali le pubbliche 
Amministrazioni perseguono, nell' esercizio delle rispettive competenze, iniziative dirette a favorire 
prioritariamente la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti, anche 
mediante misure, da adottarsi con priorità rispetto all' uso dei rifiuti come fonti di energia, dirette al 



Pagina 2/3 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

recupero dei rifiuti stessi mediante riutilizzo, riciclo o ogni altra azione diretta ad ottenere da essi 
materia prima secondaria; 
VERIFICATO che i precedenti affidamenti relativi al conferimento dei rifiuti di cui ai cod. EER  
080318, 150101, 150102, 150107, 150110, 160103, 200101, 200111, 200125, 200127, 200128, 
200132, 200134,200138, 200139, 200140, 200121, 200108, 200201, 200301, 200307, 200303, 
200306 e 170904 andranno a scadere in data 31/12/2024; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti 
nell’ambito  territoriale del Comune di Custonaci;  
 

 CONSIDERATO CHE: 
- per dare continuità al servizio in questione si rende necessario acquisire “manifestazione di interesse” per 

procedere all’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti di cui ai cod. EER 080318, 150101, 150102, 
150107, 150110, 160103, 200101, 200111, 200125, 200127, 200128, 200132, 200134,200138, 200139, 
200140, 200121, 200108, 200201, 200301, 200307, 200303, 200306 e 170904 provenienti dalla raccolta 
differenziata urbana nel territorio del Comune di Custonaci per l’anno 2025; 

- che è intendimento della stazione appaltante affidare il servizio su indicato mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 
utilizzando il criterio del minor prezzo;  

- che il servizio su indicato sarà affidato per un arco temporale di mesi 12(dodici), salvo 
eventuali opzioni di proroga;  

 
DATO ATTO, altresì,: 

- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte 
al provvedimento, ai sensi dell’artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto 
di interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 
degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs n. 33/2013); 

 
RICHIAMATA  la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 107,163  e 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso, 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera consiliare n.33 del 
31.08.2015 che affida la gestione ad ogni Responsabile del Settore a cui la spesa si riferisce; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento comunale dei controlli interni; 
VISTO il decreto sindacale n.  9 del 07/06/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio; 



Pagina 3/3 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
VISTO il D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL. in Sicilia; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 
1) di indire, attraverso un avviso pubblico esplorativo, manifestazione di interesse  per l’affidamento del servizio di  
conferimento dei rifiuti di cui ai cod. EER 080318, 150101, 150102, 150107, 150110, 160103, 200101, 200111, 200125, 
200127, 200128, 200132, 200134,200138, 200139, 200140, 200121, 200108, 200201, 200301, 200307, 200303, 
200306 e 170904 provenienti dalla raccolta differenziata urbana nel territorio del Comune di Custonaci per l’anno 2025. 
2) di stabilire che : 
- la presente procedura non obbliga la stazione appaltante a espletare la successiva procedura e 
tantomeno a stipulare alcun contratto; 
3) di approvare gli allegati “Avviso  pubblico” e  “ Istanza di partecipazione ”; 
4) di procedere alla pubblicazione dell’allegato avviso pubblico  e di istanza di partecipazione 
all’Albo Pretorio dell’Ente e sul portale istituzionale  del Comune di Custonaci; 
5) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Custonaci, 25/10/2024 Il Responsabile del I Settore 
 SCADUTO GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 


